
Verbale di deliberazione N. 41
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Acquisto pala gommata. Atto di indirizzo.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì tre del mese di maggio, alle ore 17.00, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Serafini dott. Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 

OGGETTO: Acquisto pala gommata. Atto di indirizzo. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- il Comune di Imer ha in dotazione una terna gommata con avambraccio posteriore utilizzata in 

parte per attività di sgombero neve e per lo svolgimento di altre attività connesse alla gestione dei 

servizi comunali; 

- la vetustà del mezzo in argomento e la limitazione nell’utilizzo nello sgombero della neve tenuto 

conto della tipologia di mezzo oltre ai costi e alle attività di manutenzione particolarmente gravose 

impone necessariamente la sua sostituzione con mezzi più idonei e confacenti all’utilizzo del 

cantiere comunale; 

- tenuto conto delle esigenze del cantiere si rende pertanto necessario prevedere una sua sostituzione 

mediante acquisto di una pala gommata con accessori invernali e di movimentazione merci; 

- nel DUP e nel bilancio di previsione sono state previste le necessarie risorse per la sostituzione del 

mezzo con l’acquisto di uno nuovo. 

 

Esaminata la ricerca di mercato esperita dal Servizio Tecnico-Urbanistica comunale sulla base della 

quale è possibile stabilire un prezzo a base d’asta di Euro 100.000,00 oltre ad IVA di legge per 

l’acquisto dell’automezzo dotato negli accessori necessari prevedendo nell’importo il ritiro del mezzo 

in dotazione che sarà valorizzato contestualmente all’offerta che le ditte invitate saranno tenute ad 

effettuare. 

 

Evidenziata la necessità e l’urgenza di provvedere alla sostituzione del suddetto mezzo, in vista della 

prossima stagione invernale, tenuto peraltro conto dell’attuale situazione di mercato dove si stanno 

verificando difficoltà di approvvigionamento nei tempi programmati e un aumento generalizzato dei 

costi dei prodotti e delle materie prime. 

 

Ravvisato che l’utilizzo di una pala gommata efficiente e sicura è attualmente fondamentale per gli 

interventi che si rendono necessari sulle strade comunali. 

 

Ritenuto di dover fornire i necessari indirizzi e direttive agli uffici competenti al fine di procedere 

alla definizione degli interventi in argomento. 

 

Richiamata la D.G.C. n. 125 del 06/12/2021 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione 2022/2024, del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e della nota integrativa 

al bilancio di previsione finanziario 2022/2024. 

 

Visto l’art.21 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale disciplina la programmazione delle acquisizioni delle 

stazioni appaltanti, mediante il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 40.000 euro e il programma triennale dei lavori pubblici di importo pari o superiore a 

100.000 euro. 

Accertato che, in esecuzione al principio generale della competenza finanziaria di cui all’allegato 4/2 

del D.Lgs. 118/2011, le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 

scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza, ovvero nel 

momento in cui le stesse diventano esigibili.  

 



Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, 

n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 29.03.2018;  

 

Vista la deliberazione consiliare n. 48, dd. 28.12.2021, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024, del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Imer. 

 

Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA   

1. di autorizzare, per le motivazioni in premessa esposte, l’acquisto di una nuova pala gommata 

completa degli accessori necessari, in sostituzione della terna in dotazione al cantiere comunale, 

prevedendo il ritiro del mezzo di proprietà, in conformità a quanto previsto nel DUP e nel bilancio 

2022; 

 

2. di demandare al Servizio Tecnico-Urbanistico l’adozione degli atti gestionali inerenti e 

conseguenti in esecuzione al presente provvedimento; 

 

3. di assegnare le funzioni di RUP, sentito il Responsabile del Servizio Tecnico-Urbanistica, al dott. 

Uberto Meneguz; 

 

4. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.183 del 

Codice degli Enti locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2 stante la necessità di poter disporre 

del nuovo mezzo entro la prossima stagione invernale; 

 



6. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso il 

presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 

con L.R. 03.05.2018 n. 2;    

-  ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

-  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini dott. Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-05-04T07:10:41+0200
	Antonio Loss


		2022-05-04T07:21:52+0200
	Samuel Serafini




